Двадцать седьмая очередная сессия
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

сельское поселение  «Муйская сельская администрация»

Муйского района Республики Бурятия

Четвертого  созыва

Индекс 671574, Республика Бурятия, Муйский район, село Усть- Муя,

ул. Школьная, д. 3, телефон/факс 8 (30132) 56223
 РЕШЕНИЕ

село Усть - Муя
                                      №  117                                        от 18. 05. 2021г.

Об отчете главы муниципального образования – руководителя администрации, исполняющего полномочия  председателя Совета депутатов за 2020 год

    Заслушав и обсудив отчет о проделанной работе за 2020 год главы муниципального образования – руководителя администрации, исполняющего полномочия председателя Совета депутатов,  Васянович В.П. Совет депутатов муниципального образования сельского поселения «Муйская сельская администрация»
РЕШАЕТ:

1. Принять отчет  о проделанной работе за 2020 год главы муниципального образования – руководителя администрации, исполняющего полномочия председателя Совета депутатов, Васянович В.П. с оценкой «удовлетворительно».
2.   Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава сельского поселения
                             В.П. Васянович
Отчет главы муниципального образования – руководителя администрации, исполняющего полномочия   Председателя Совета депутатов за 2020 год

  В состав МО СП « Муйская сельская администрация» Муйского района входят 4 населенных пункта, территория поселения - 95тыс.  га. Работают 2 сельских клуба, библиотека, школа, почта, пожарное отделение, лесхоз, лесоавиаохрана, телевышка, Ростелеком.

  Всего хозяйств - 188, Усть-Муя – 158, п. Муя– 29, п. Баргалино-1. Численность постоянного населения на 01.01.2020 года составила – 409 чел. Демографическое положение: рождаемость в 2020 году — 3; смертность в 2020 году - 11 человек.

   По состоянию на 01.01.2020 года на воинском учете состоит 121 граждан  призывников - 10. Граждане, находящиеся на воинском учете 111. В 2020 году на службу отправлено 0  призывников.

   В штате администрации сельского поселения числятся: Глава сельского поселения, зам. Председателя Совета депутатов, ведущий специалист, главный бухгалтер и специалист по военному учетному столу. Согласно Уставу органы местного самоуправления наделяются полномочиями по решению 23 вопросов местного значения. Администрацией сельского поселения в 2020 году решались и решаются вопросы формирования местного бюджета, обеспечения благоустройства населенных пунктов, организации уличного освещения, содержания автомобильных дорог общего пользования, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, создания условий для организации досуга и других вопросов.

   В поселении работает представительный орган - Собрание депутатов МО СП «Муйская сельская администрация».   Депутатский состав состоит из 6 депутатов. Провели в отчетном году 8 сессий депутатов, на которых принято 32 решения, 1 изменение и дополнение в Устав сельского поселения в целях приведения Устава в соответствие с действующим законодательством РФ. Все депутаты своевременно, до 30 апреля 2020 года сдали декларации о доходах и расходах.

   За 2020 год специалистом администрации МО СП «Муйская сельская администрация»  выписано 216  различных справок, выписок.  Проведен похозяйственный учет.

  Все обращения, заявления и предложения граждан, поступивших  в администрацию МО СП  «Муйская сельская администрация» были рассмотрены. Всем обратившимся даны разъяснения и рекомендации по существу их вопросов.

   Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий и является главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности. Бюджетная политика в сфере расходов бюджета сельского поселения была направлена на решение социальных и экономических задач поселения, на обеспечение эффективности и результативности бюджетных расходов. Прежде всего, финансирование было направлено на решение основных вопросов жизнеобеспечения населения МО СП «Муйская сельская администрация». Основные характеристики исполнения бюджета муниципального образования сельское поселение «Муйская сельская администрация» за 2020год:

В бюджет  муниципального образования сельское поселение «Муйская сельская администрация»  за 2020 год поступило доходов – 10 753 052,79  руб., в т.ч.: налоговые и неналоговые доходы – 359 470,02 руб., безвозмездные поступления –  10 393 582,77 руб.

Расходы  бюджета  составили в сумме  10 784 179,49 руб.

Дефицит бюджета  – (- 31 126,70) руб.

По состоянию на 01.01.2021 года бюджет исполнен с дефицитом 31 126,70 рублей.

    На 01.01.2021 года объем муниципального долга по  бюджету муниципального  образования сельское поселение «Муйская сельская администрация»  составил 0,0 тыс. рублей.
   На 01.01.2021 года  просроченная кредиторская  задолженность по  бюджету муниципального  образования  сельское поселение   «Муйская сельская администрация»  отсутствует.

    В 2020году на содержание водовозки и водозабора потрачено 300012 руб. (ГСМ, автозапчасти).  В 2021г запланировано приобретение новой водовозки.

    Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства территории. Любой человек, приезжающий в сельское поселение, прежде всего, обращает внимание на чистоту и порядок, состояние дорог, освещение и общий архитектурный вид. В 2020 году  по улицам Центральная, Школьная, Геологическая  убраны остатки пожарищ и проведена очистка от мусора. Проводились беседы с жителями о приведении в порядок ограждений своих участках. Проводится работа по созданию списка жилых помещений, в которых граждане зарегистрированы, но не проживают длительное время, в связи с тем дома находятся в разрушенном состоянии и создают угрозу в пожароопасном отношении.      В 2020 году приведены работы по очистке противопожарных разрывов и мин полос. В 2020г проведена вырубка леса вокруг населенных пунктов для создания противопожарной полосы шириной 50м. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог  в границах поселения относится к полномочиям Муйского района. В 2020г. по выигранному тендеру работы проводились ИП Куликовым. По улицам Центральная, Толмачевская, Лесная, Сосновая, Гаражная, Дружбы, Производственная, Нагорная, Южная установили фонари для уличного освещения, в дальнейшем планируется обеспечить уличным освещением весь поселок и п. Муя.

        В рамках Народного бюджета проведены работы по укреплению береговой линии, в поселке Муя проведен ремонт кладбища. В Республиканском конкурсе Норд Голд приняли участие  3 ТОС. ТОС «Спартак», ТОС «Сибириада», ТОС «Возрождение» Силами ТОС «Спартак» на выигранные деньги в размере 50 тыс. руб  построена «Универсальная спортивная площадка», ТОС «Сибириада»  провел ремонт Парка Победы, ТОС «Возрождение» -  ремонт и благоустройство школьного стадиона. ТОС «Спартак» и ТОС «Сибириада» приняли участие в районном конкурсе и выиграли по 50 тыс. руб. ТОС «Спартак» закупил дрон, для предупреждения раннего возгорания лесных пожаров, ТОС «Сибириада» - музыкальную аппаратуру. ТОС «Возрождение» занял пятое место в республиканском конкурсе на лучшее территориальное управление,  выиграв 40 тыс.руб.

     Оказано содействие   при оформлении документов для получения материальной помощи. Выделены деньги из районного бюджета: Таныгиной В.Т.- на ремонт и замену завалинок, Зизюкиной С.С. и Вейкаш Т. А.- на покупку дров, Дубининой Н.М - на приобретение продуктов.

  Актуальным остается вопрос содержания домашних собак. Выпуская их на улицу, хозяева   причиняют неудобства другим жителям села. Проведены беседы с жителями поселения о правильном содержании собак.

 Каждый новый день ставит новые задачи, но мы не собираемся останавливаться на достигнутом. На текущий год у нас намечены планы по актуальным для нашего поселения вопросам. Поэтому только все вместе, взаимодействуя каждый день, учитывая мнения каждого жителя и руководствуясь законом, мы сможем эффективно решить стоящие перед нами задачи и достигнуть поставленных целей.

 Спасибо за внимание!